3. Dub.

dicitur infamia. Vnde, ad rationē infamiæ, quantū ad qualitatem testiū, exigif q̄ sit opinio bonorū. Vnde in capitulo. Qualiter & quādo. habetur, q̄ infamia non debet procedere à male uolis & maledicis: sed à prouidis & honestis: nō semel tantum, sed sepe. Sed quātum ad numerum testium nihil in iure definitum est: nā in cap. Inquisitionis. solū habetur, q̄ propter dicta paucorum nō debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues læsa existat. Quare, iudicium sufficientis infamiæ, sumendum est ad arbitrium boni viri, quando iam opinio dicitur esse communis. Sed putant aliqui, q̄ numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinionem cōmunem. Nihilominus illa non est regula certa: sed regula est (vt dicit glossa in dicto cap. Inquisitionis) q̄ rumor sit sparsus per maiorem partem viciniæ: aut per maiorem partem collegij, aut vniuersitatis in qua quis commoratur, vt notat Bartho. loco citato. Hostiēsis distinguit inter clamorofam insinuationē & infamiā: q̄ clamorosa insinuatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimo nullam esse differentiam, sed vtrāq; esse inter multos, vt censuit illic Innocētius. Nec requiritur ad infamiā, q̄ sint testes oēs oculati: sed satis est q̄ audierint à fide dignis: vel habuerint indicia & coniecturas sufficientes. Infamia tamē ex auditu, licet sufficit ad inquirendū: nō tñ ad condemnandū. sed quādo nō inueniūtur legitimi testes, tūc infamatus tenetur se cōpurgare, vt habetur in dicto cap. Inquisitionis. Atqui, maior infamia requiritur in maioribus criminibus, quā in minorib⁹. Et, vt habetur in dicto cap. Qualiter & quādo. multo maior infamia requiritur, ad inquirendū aduersus prelatos & magistratus, quā aduersus personas priuatas, Nam prelati positi sunt quasi signū ad sagittā: & frequēter odiū multorū incurrunt. Imò habet illic, q̄ aduersus prelatos nō est inquirendū, nisi quādo infamia est tāta, vt sine scandalo tolerari non possint. Sed est preterea adnotandū, q̄ vbi sunt manifesta indicia, non est necessaria alia infamia: nā indicia æquipollēt infamiæ. Vnde S. Thomas. 2. 2. quæstiōe. 69. articulo secūdo. tria ponit sub disiunctiōe, sufficientia ad interrogandum iuridicē reū aut testem: scilicet, infamiā, aut indicia, aut semiprobationem. Et semiprobatio est vnus testis omni exceptione maior.

¶ Quod

¶ Quod si quis arguat cōtra tertium membrum. In cap. Inquisitionis, vt dictum est, cauetur, vt, quanquā sint duo aut plures testes iurati, non condemnentur aut inquirentur reus, nisi adsit infamia: ergo semiprobatio sola non sufficit. Respondetur, q̄ semiprobatio sufficit ad interrogandum reum vel testem, quādo p̄ceditur via accusationis. Quādo enim quis accusat & adducit vnum testem, tunc, licet ille non sufficiat ad condemnandum reum, sufficit tamen ad interrogandum alios testes, & reū ipsum. Et idem est vbi denūciatio habet vim accusationis: vt in crimine hæresis, & alijs quæ sunt in perniciem publicam. Sed vbi proceditur per nudam denunciationē & inquisitionē, non sufficit semiprobatio: nisi adsint vel infamia, vel indicia manifesta. ¶ Sed ad maiorem euidentiā conclusionis mouetur dubium quartum. An quando crimē est notorium, sed persona q̄ crimen admisit est secreta, ius habeāt iudices inquirendi malefactorem. v. g. Inuentū est cadauer occisi hominis iacens in via, an liceat interrogare vicinos, quisnam hoīem occiderit. ¶ Et ad partē affirmatiuam arguitur primò authoritate S. Thom. qui (vt refert præter alios Caie. 2. 2. q. 69. ar. 2.) dū esset baccalari⁹ Parisiis, & in cōuentu accidisset flagitium quoddam, cōsultus, liceret ne inquirere occultum malefactorem, respondit licitum esse, & expedire. ¶ Et confirmatur. Quia, vt supra diximus, euidentiā patrati sceleris locū habet accusatoris: sed quando factū est notoriū, iam est euidentiā patrati sceleris: ergo tunc sine alia infamia potest procedi via inquisitionis: quēadmodū si procederetur via accusationis. ¶ Et secundo arguitur ex consuetudine: nam vbiq; crimen est notorium, solent iudices procedere ad inquisitionem malefactoris. Et videtur rationabilis cōsuetudo: aliās cēferentur dissimulare iudicia, & correctiones criminum: vnde populus scandalū acciperet, si iudices in tali casu nō sollicitè disquirerent delinquentes. ¶ Nihilominus respondetur, q̄ hoc quod apud aliquos est dubiū, certè nullā habet obscuritatē, si semel intelligatur statuta conclusio. Nam canones illi citati: scilicet, q̄ sine infamia non procedatur via inquisitionis, hoc manifestè prætedūt, q̄ quamuis crimen sit notorium, si peccator sit adeò occult⁹, vt nulla sint indicia, nec infamia personæ, non procedatur ad inquisitionē eiusmodi occulti peccatoris.